et con la peça de don Eneco d’Arçaneguj et con lo Camjn Mayor per ont las gentz uan a
Berrio. Et issament la una de les deuant dites/9 dos vjnnes es afrontada de la una part
con l’ort et vina que fu et es ara peça de don Andreu d’Estela, balester del seynnor rey,/10

et de la otra part con la peça que es de Mjguel Peritz de Echarren, balester del seynnor
rey, et ten del lonc del Camjn Mayor troa la vjnna/11 de don Martin Garceitz de Baraynajn,
quj fo. Et issament l’altra vjnna es afrontada de les does (sic) partz con les vjnnes que
son/12 del prior de Sancta Maria de Pampalona et ten de lonc del Camjn Mayor entroa la
vjnna de Garcia Escudero. La qual deuant/13 dita laissa de les dites heredatz faita a la
dita horden per les ditz don Garcia l’adobador et de dona Ochanda, sa muyller, uolem/14

et nos platz que li uailla a la dita horden per totz temps mayss, tant quant lo segle
adurara, pera far ne totes lurs propries/15 volontatz, sens enbarc et sens contrast nengun
de nos et de tota nostra genoilla et generation, salues, franques et quites,/16 segont que
afrontades son, assi com tenen de lonc et de ample, de alt del cel troa djntz en abisme,
en les quals deuant/17 dites heredatz reconoissem que auem mis en tenença et en
corporal possession en loc et en persona de dona Agnes, per la gracia de Deus/18

abadessa del dit monasteri de Sancta Gracia, nopnadament a dona Martina, filla de don
Pere Cordoner, et a dona Gracia/19 de Gayçarin, serors del deuant dit monasteri, en uoz
et en razon de tot lo conuent del dit monasteri, a hobs de la/20 enfermeria del dit
monasteri, apoderant a les dites dones et desapoderant a nos, renunciant tot quant dreit
nos hy/21 aujem ho podiem auer per njnguna razon en les dites heredatz per razon de la
dita dona Ochanda et per razon del dit don/22 Garcia, son marit, en tal manera que des
huey nos despuyllam de tot lo dreit de les dites heredatz et reuestem a les dones/23 del
dit monasteri, als qui son et seran per totz temps mais, assi que iamas nos nj genoilla et
generation que de nos sia nujlltz temps tant/24 quant lo segle durara, ab carta o cartes nj
sens cartes, per scriut nj per palaura, per njnguna razon pensada nj per pensar, per for/25

seglar nj de Sancta Glesia, per deuant njngun juge nj alcalde non puissam enbargar nj
metre mala uoz ni plait nj demanda a la/26 dita horden per razon de las ditas heredatz,
antz uolem et nos platz que las ayan quitament. Et si per auentura nos nj altre omne nj/27

fepna fussem contra njnguna res de ço que deuant dit es, que de njnguna res non siam
cabutz nj odutz contra la dita horden nj contra/28 njnguna altra persona que per la horden
sia en esta cosa et assi lo renunçiam tot. Et per mayor segurtat destas ditas (sic) et
heredatz/29 nos, les ditz don Arnalt Palmer, don Pere Santz Palmer et dona Maria, et nos,
Peyre et Arnalt, enfantz del dit don Arnalt Palmer,/30 per nos et per tota nostra hermandat
qui no son de edat, dam fiança de redra a uos, la dita dona Agnes, abadessa del dit
monasteri,/31 don Miguel Periz Dinero, en tal manera que nos faga quedar et redrar tot
plait, tota demanda, tota mala uoz que nos o njngun altre/32 per nos uos hy metis en les
dites heredatz et si no ho fissa que nos faga pagar ho paguja sens nengun si a la dita
horden .CC. libras/33 de bons sanchetz per conuenent la dita fiança, a la qual auem en
conujnent so hobligation de totz nostres bens sedentz et mouentz, de/34 gardar de tot
quant domage el recebra per razon daquesta dita fiançeria en que nos mis lo auem. Et
io, lo/35 dit don Miguel Peritz Dinero, aitorguey me per tal fiança de redra a hobs de uos,
la dita abadessa, e de tot lo conuent de/36 la dita horden de com sobredit es. Testes sunt:
don Elies, don Guillem de Sant German et don Sancho Chalabardan/37 et don Garcia
Peritz de Sancta Gracia, hortelans. Facta carta jn era mil .CCC.XXXIIII., el mes de juyll,
lo diluns, segont dia del dit/38 mes al jntrant. Et io, Miguel Lopitz de Çandju, escriuan,
jurat public de Pampalona, fuy present en les coses de-/39 uant dites et ab atorgament et
mandament de les dites partides escriuj esta present carta et en testimoniança de tot/40